São Carlos, Capital da Tecnologia
Setor de Contratos e Licitações

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500  -  Jardim São Paulo  -  fls. 1/1
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400

saaesaocarlos.com.br

RETIFICAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2026 - PROCESSO N°
3013/2025

Objeto Credenciamento de instituições financeiras para a prestação de serviços de
arrecadação e repasse das receitas provenientes tarifas, taxas e demais receitas do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos (SAAE), por meio de faturas e guias com código de
barras padrão Febraban e/ou QrCode PIX, bem como através da modalidade de débito
automático, com posterior prestação de contas dos valores arrecadados por meio magnético
(arquivo de retorno), conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

Fica retificada a redação de itens no edital, passando a vigorar conforme segue, sem prejuízo
na contagem dos prazos.

Item do Edital:
11. DOS PRAZOS
11.4. Finalizada a vigência do credenciamento de uma credenciada, caso esta não realize a
renovação do credenciamento, serão suspensas as operações objeto do presente.

ANEXO II - MINUTA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO
Prestação de serviços de instituições financeiras para a prestação de serviços de arrecadação e
repasse das receitas provenientes tarifas, taxas e demais receitas.
2.3 – A gestão do credenciamento será realizada pelo Setor de Tesouraria e Arrecadação,
sendo este responsável pela fiscalização e controle dos credenciamentos.
9.2 - A suspensão do Termo de Credenciamento não desobriga o CONTRATANTE de continuar
realizando as averbações das prestações e os repasses devidos até a liquidação de todos as
operações.
10.2 – Item excluído.

São Carlos, 12 de janeiro de 2026
Setor de Contratos e Licitações